
18.03.2026
Data wydarzenia: 30.03.2026 g.18:00 
biografie literaturoznawstwa - ogniwo trzecie: Prof. Samuel Sandler

Typ wydarzenia: Seminarium 
Organizatorzy: Instytut Badań Literackich PAN, Komitet Nauk o Literaturze PAN PAN

Literaturoznawstwo ma swoją historię rozpisaną na publikacje, nurty badawcze,
metodologie. Kanwą tej historii są biografie literaturoznawców – żywa obecność
konkretnych osób, jej trwanie w naszej pamięci i w tym, jak dziś literaturoznawstwo
uprawiamy.

Trzecie ogniwo cyklu “biografie literaturoznawstwa” poświęcone zostanie prof.
Samuelowi Sandlerowi (1926-2020) – historykowi literatury, badaczowi m.in.
twórczości Sienkiewicza, Prusa i Struga, związanemu z Instytutem Badań
Literackich PAN i Uniwersytetem Łódzkim do 1969 roku, a następnie pracującemu
na emigracji, na University of Chicago.

Ogromny naukowy dorobek polskiego literaturoznawstwa jest dokumentowany na
wiele sposobów. Gromadzą go biblioteki i archiwa. Opisywany jest w bibliografiach,
kompendiach,  leksykonach,  słownikach,  a  w  ostatnich  latach  coraz  częściej  w
różnorodnych cyfrowych panoramach i bazach danych. Jednak literaturoznawstwo
to  nie  tylko  dyscyplina  naukowa,  którą  można  opisać  i  sparametryzować.  Jest
również ruchem poznającej myśli i twórczej wyobraźni konkretnych osób. Jest ich
realną  obecnością.  Ta trwająca obecność  –  zwłaszcza obecność  tych, którzy już
odeszli – domaga się naszej pamięci. Także – a może przede wszystkim – pamięci o
tym, czemu trudno dać wyraz w poetyce noty biograficznej.

Komitet  Nauk  o  Literaturze  PAN  oraz  redakcja  “Biuletynu  Polonistycznego”
zapraszają  do  współtworzenia  opowieści  o  biografiach  polskiego
literaturoznawstwa.  Proponujemy  cykl  seminariów  poświęconych
literaturoznawcom, których wciąż mamy w żywej pamięci i o których powinniśmy
pamiętać. O postaciach pierwszoplanowych, ale też o tych mniej eksponowanych, a
szczególnie  ważnych  –  na  przykład  –  dla  literaturoznawczych  społeczności
mniejszych ośrodków badawczych. Każde seminarium poświęcimy jednej osobie.
Interesować  nas będzie jej naukowa codzienność  i  droga twórcza, temperament
badawczy,  osobowość  dydaktyczna,  stawiane  kwestie,  formułowane  koncepcje,
dokonania szczególnie warte przypomnienia, dyskusji lub sporu.
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Trzecie  ogniwo  cyklu  “biografie  literaturoznawstwa”  poświęcone  zostanie  prof.
Samuelowi  Sandlerowi  (1926-2020)  –  historykowi  literatury,  badaczowi  m.in.
twórczości  Sienkiewicza,  Prusa  i  Struga,  związanemu  z  Instytutem  Badań
Literackich PAN i Uniwersytetem Łódzkim do 1969 roku, a następnie pracującemu
na emigracji, na University of Chicago.

Seminarium  –  w  którym  udział  wezmą  profesorowie  IBL  PAN:  prof.  Grażyna
Borkowska,  dr hab.  Andrzej  Karcz, dr hab.  Elżbieta  Kiślak oraz  dr  hab.
Magdalena Rudkowska – odbędzie się 30 marca 2026 r. o godzinie 18:00 na
platformie  Google  Meet i będzie  transmitowane  na  platformie  YouTube  oraz
utrwalone w formie cyfrowej jako kolejna karta naszej opowieści. Link do spotkania:
https://meet.google.com/xuo-uphx-ddv.

Adres: wydarzenie online 
Opłata: bez opłat 
Do pobrania: 

• biografie_literaturoznawstwa_-_Samuel_Sandler_anons.pdf 

Słowa kluczowe: literaturoznawstwo, historia literatury, Sandler Samuel, biografie
literaturoznawstwa 
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